fl. 1 de 11

ATA DA 4ª (QUARTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DA GUARUJÁ PREVIDÊNCIA.

Ao 18º dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se

ordinariamente nas dependências da sala de reuniões no mezanino, da sede da

autarquia GuarujáPrev, situada na Av. Adhemar de Barros, nº 230, no bairro de

Santo Antônio, nesta cidade de Guarujá, em primeira chamada as 9h (nove

horas) os membros do Comitê de Investimentos: Presidente do Comitê de

Investimentos, Laydianne  Alves da Silva Rosa Gonçalves,  Presidente da

Autarquia: Edler Antonio da Silva, Gerente de Planejamento Orçamento

Contabilidade e Finanças: Lucielma Ferreira Feitosa, Gestor do Comitê de

Investimentos: Fernando Antônio Gonçalves de Melo, Secretário da mesa Fábio

Enrique Camilo José Esteves, e os membros Aline Borges de Carvalho e

Zaqueu Elias da Silva Ferreira. Convidados: Não houve. Documentos

recebidos/encaminhados: A) Documentos Recebido: A) o Memorando n°

261/2023 da Gerência de Planejamento, Orçamento, Contabilidade e Finanças.

Ordem do dia: Dando início aos trabalhos, Sra. Laydianne Alves da Silva Rosa

Gonçalves, observou quórum presencial e procedeu à leitura da pauta, a ordem

do dia para operacionalização das atividades, que passou a ser objeto de

análise pelos presentes: 1- Análise do cenário macroeconômico; 2 - Avaliação

dos investimentos; 3 - Análise do fluxo de caixa; 4 - Proposições de

investimentos/desinvestimentos; 5 – Credenciamento; 6 – Proposta de alteração

de regulamento de Credenciamento; 7- Relação de visitas técnicas de

Instituições; 8 - Relatório Mensal; 9 - Acompanhamento do Pró-Gestão, e 10

Assuntos Gerais. 1. Análise do cenário macroeconômico: Segundo o relatório

macroeconômico da consultoria de Investimentos LDB “ MERCADOS

INTERNACIONAIS No mês de março, houve queda acentuada na curva de juros

dos EUA, em somatória a uma visão mais cautelosa para a economia global.

Esses movimentos foram originados pelos eventos negativos relacionados aos

bancos nos EUA (bancos regionais) e na Europa (bancos suíços), reforçando um

contexto de incerteza em torno do cenário econômico. O colapso do Silicon

Valley Bank (SVB) e do Signature Bank nos EUA, e do Credit Suisse, na Suíça,

 fl. 2 de 11

chamaram a atenção do mercado para os efeitos do aperto monetário que os

bancos centrais vêm praticando. O receio do surgimento de mais casos de

bancos com insuficiência de capital resultou em uma queda relevante da curva

de juros, antecipando um Fed bem mais cauteloso na condução da política

monetária. Além disso, os diretores do Fed, por meio de suas previsões

trimestrais, reforçaram a sua intenção de encerrar o ciclo de alta, com os Fed

Funds estabilizando-se no intervalo de 5,00% a 5,25%. Assim, o S&P 500 após

o evento do SVB apresentou recuperação, fechando o mês em território positivo.

Esta recuperação veio em decorrência da firme atuação do Fed no caso SVB, o

que tranquilizou os investidores. Adicionalmente, a indicação de fim próximo do

ciclo de aperto monetário foi positiva para ativos de risco de maneira geral, e

para a bolsa em particular. Vale mencionar que a economia Chinesa ainda

continua demonstrando sinais positivos, uma vez que há destaque para a

confirmação da recuperação da atividade, com sinais de estabilização do

mercado imobiliário. Olhando para o mercado acionário americano, os principais

índices apresentaram retornos positivos. Assim, no mês de março de 2023, o

MSCI ACWI e S&P 500, respectivamente, renderam +2,82% e +3,51%, todos

em “moeda original”, ou seja, considerando apenas a performance dos índices

estrangeiros. Observando no acumulado nos últimos 12 meses, esses índices

apresentam queda de -9,11% e -9,29%, respectivamente. Considerando esses

mesmos índices, mas, agora contando com variação cambial, o MSCI ACWI e o

S&P 500, respectivamente, subiram +0,30% e 0,97%, devido à desvalorização

do Dólar frente ao Real. Entretanto, acumulam retornos negativos de -2,53% e -

2,74% nos últimos 12 meses. 2 BRASIL Localmente, apesar do discurso

conservador do Copom, a curva de juros apresentou queda seguindo a

tendência do cenário global, devido aos problemas enfrentados pelos bancos no

exterior, combinado com o aperto das condições de crédito internas que

começaram a se intensificar após os problemas apresentados pelas Lojas

Americanas. O Copom, em sua última reunião, manteve a taxa Selic estável em

13,75%, reafirmando o tom mais conservador em perseguir a meta de inflação.

Tendo como destaque a preocupação com as expectativas de inflação, que se

encontram em níveis superiores à meta de 3,0%, inclusive para horizontes mais

 fl. 3 de 11

longos, e a espera pelas definições no campo fiscal, principalmente pelo projeto

do novo arcabouço fiscal. Com relação ao arcabouço fiscal, proposto pelo

Ministro da Fazenda, estabelece que os gastos do governo terão crescimento

real, dentro de uma banda, em função do crescimento da receita. Além disso,

será estabelecida uma banda para a trajetória de resultado primário alinhado

com a sustentabilidade da dívida pública ao longo do tempo. Vale destacar que,

o projeto ainda avançará no Congresso, tendo chances de sofrer eventuais

alterações. Além disso, há a necessidade de acompanhar a reação dos agentes

econômicos e os efeitos do projeto sobre as expectativas de inflação. Aqui,

somente a título de exemplo da “Estrutura a Termo das Taxas de Juros - ETTJ”

para o IPCA, estimada e divulgada pela ANBIMA para o fechamento de

03.04.2023, e apresentada no item 3 deste relatório como “Taxa de Juros Real”,

a taxa de juros real com vencimento para 9 anos apresentava taxa de retorno

estimada em 6,07% a.a., continuando acima da taxa máxima pré-fixada de

4,90% limitada pela SPREV para o ano de 2023. O Ibovespa fechou o mês com

performance negativa, divergindo do movimento dos índices internacionais e

ainda sofrendo com as incertezas locais, em somatório com a queda no preço

das commodities. Apresentando um retorno negativo de -2,91% no mês. Sendo

assim, o Ibovespa possui um comportamento negativo anual de -7,16% e de -

15,10% nos últimos 12 meses. Mediante a todo esse cenário exposto acima e

em linha com o último relatório disponibilizado, tentando elucidar muitos

questionamentos recebidos acerca dos prêmios trazidos pelas NTNB-s

atualmente, a estratégia de compra direta de NTN-Bs, respaldada por um estudo

de ALM, pode auxiliar na “ancoragem de rentabilidade” ainda acima da meta

atuarial dos RPPS. Tal estratégia, em especial para carregamento até o

vencimento, pode contribuir proporcionalmente para a redução da volatilidade

global da carteira de investimentos do RPPS, devido ao benefício da “marcação

na curva” do preço desse ativo.” 2) Avaliação dos investimentos: A carteira da

GuarujáPrev, em Março de 2023 apresentou rentabilidade de 0,95% (noventa e

cinco centésimos por cento), sobre a meta estabelecida de 1,18% (um inteiro e

dezoito centésimo por cento) - Tabela 03. 3) Análise do fluxo de caixa: Os

valores disponíveis para aplicação dos recursos recebidos entre 28/03/23 a

 fl. 4 de 11

16/04/2023 separados por plano são: A) Plano Financeiro: R$ 5.927.540,43

(cinco milhões, novecentos e vinte e sete mil, quinhentos e quarenta reais e

quarenta e três centavos) referente a contribuições,  devendo destinar R$

3.115.000,00 (três milhões, cento e quinze mil reais) para o pagamento de

aposentadorias e pensões do mês de abril. B) Plano Previdenciário: Total de

R$ 5.481.449,54 (cinco milhões, quatrocentos e oitenta e um mil, quatrocentos e

quarenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos), sendo R$ 5.355.407,52

(cinco milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e sete reais e

cinquenta e dois centavos) referente a contribuições, R$ 117.642,02 (cento e

dezessete mil, seiscentos e quarenta e dois reais e dois centavos) referente ao

COMPREV e R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) referente ao

recebimento de Juros do Fundo Imobiliário Caixa Rio Bravo. Dos valores citados

do plano previdenciário, deve-se destinar o valor de R$ 535.000,00 (quinhentos

e trinta e cinco mil reais) para o pagamento de aposentadorias e pensões do

mês de abril. 4) Proposições de investimentos/desinvestimentos: A) Fundo

Financeiro Aplicações do mês: O valor de R$ 2.777.540,43 (dois milhões,

setecentos e setenta e sete mil, quinhentos e quarenta reais e quarenta e três

centavos) será aplicado no Fundo BRADESCO FI RF REFERENCIADO DI

PREMIUM (CNPJ.: 03.399.411/0001-90) B) Fundo Previdenciário Aplicações

do mês: O valor de 4.946.449,54 (quatro milhões, novecentos e quarenta  seis

mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos) será

aplicado em TITULOS PUBLICOS NTN-B 2055 (marcação na curva).

Motivação: A renda fixa continua premiando, tendo em vista que a renda

variável está demonstrando muita instabilidade. As curvas e juros ainda estão

em um alto patamar podendo o comitê apoveitá-las, analisando o estudo ALM

decidiu assim pela aplicação em NTN-B 2055. Com relação ao Fundo Financeiro

foi comparada a rentabilidade dos Fundos DI aptos a investir e o Fundo que

apresentou um melhor índice Sharpe, maior rentabilidade e volatilidade

semelhando ao CDI, foi o Fundo Bradesco DI Premium Informações mais

detalhadas constam nas tabelas 04 5) Credenciamento: Não houve. 6 –

Proposta de alteração de regulamento de Credenciamento: O Comitê de

Investimentos propõe à Diretoria Executiva a Alteração de Regulamento para

 fl. 5 de 11

credenciamento e de cadastramento de instituições financeiras, de

administradores, de distribuidores, de custodiantes, de gestores, de agentes

autônomos, de corretoras, agente autônomo de investimentos, instituição

bancária emissora de ativo de renda fixa e de fundos de investimentos. Tal

alteração visa adequar-se aos novos modelos propostos pelo Ministério de

Estado da Previdência Social, além de ampliar a segurança nas analises dos

investimentos. 7- Relação de visitas técnicas de Instituições: O Comitê de

Investimentos recebeu no dia 04/04/2023, o distribuidor Dólar Bills representado

por Gustavo Tuckmantel (sócio Dolar Bills), Sulivan Diniz (sócio Dolar Bills),

Guilherme Sanchez (associado, em treinamento), Lucas Assis (associado) e eles

apresentaram os fundos Tarpon GT  Institucional FIC de FIA (CNPJ.:

39.346.123/0001-14), Brasil Capital RP Institucional FIC de FIA (CNPJ.:

40.129.641/0001-65), Guepardo Valor Institucional FIC de FIA (CNPJ.:

38.280.883/0001-03); Tarpon Wahoo FIC de FIA (CNPJ.: 34.713.026/0001-07) E

Porto Seguro Soberano FIR RF Referenciado DI (CNPJ.: 03.233.070/0001-88).

8- Relatório Mensal: Será finalizado o relatório referente ao mês de março e

enviado a Diretoria Executiva. 9- Acompanhamento do Pró-Gestão:

Acompanhamento realizado e será inserido no relatório. 10- Assuntos Gerais:

Data próxima reunião: A data da próxima reunião será dia 29/05/2023 podendo

haver alteração conforme se torne necessário. Não havendo mais nada a tratar,

a Srª. Presidente deu por encerrado os trabalhos as 12:30. Para constar, eu,

Fabio Enrique Camilo José Esteves, Secretário da mesa Diretora lavrei a

presente Ata, que vai numerada de 01 (um) a 11 (onze) laudas, que após lida e

aprovada, segue assinada digitalmente por mim, como secretário, pela Sra.

Presidente, pelo gestor e pelos demais membros presentes.

Guarujá, 18 de abril de 2023

(Assinatura Digital)

Laydianne Alves da Silva Rosa Gonçalves
Presidente Comitê de Investimentos

(Assinatura Digital)
Fernando A. G. de Melo

Responsável Técnico – Gestor do Comitê
de Investimentos

 fl. 6 de 11

(Assinatura Digital)
Aline Borges de Carvalho

Membro do Comitê de Investimentos

(Assinatura Digital)
Fábio Enrique Camilo José Esteves

Secretário do Comitê de Investimentos

(Assinatura Digital)
Zaqueu Elias da Silva Ferreira
Vice-secretário do Comitê de

Investimentos

(Assinatura Digital)
Edler Antonio da Silva

Diretor Presidente - GuarujáPrev
Membro do Comitê de Investimentos

(Assinatura Digital)
Lucielma Ferreira Feitosa

Gerente de Planejamento, Orçamento,
Contabilidade e Finanças - GuarujáPrev

Membro do Comitê de Investimentos

 fl. 7 de 11

ANEXOS

Tabela 01: Repasses

1 - RECEITAS

FUNDOS / BANCOS FUNDO FINANCEIRO
FUNDO

PREVIDENCIARIO
 TOTAL

REPASSE DAS
CONTRIBUIÇÕES

 R$        5.927.540,43   R$        5.355.407,52   R$      11.282.947,95

COMPREV    R$                         -     R$           117.642,02   R$           117.642,02

JUROS CAIXA RIO BRAVO    R$                         -     R$               8.400,00   R$               8.400,00

(-) FOLHA PAGAMENTO
SANTANDER

 R$        3.150.000,00   R$           535.000,00   R$        3.685.000,00

TOTAL  R$        2.777.540,43   R$        4.946.449,54   R$        7.723.989,97

 fl. 8 de 11

Tabela 02: Aplicação

3 - APLICAÇÕES

SEGREGAÇÃO
TIPO DE

RESGATE
FUNDO CNPJ VALOR

PRAZO
COTIZAÇÃO

FINANCEIRO PARCIAL

DE BB PREV RF FLUXO FIC 13.077.415/0001-05 R$  2.777.540,43 D+0

PARA
BRADESCO FI RF

REFERENCIADO DI
PREMIUM

03.399.411/0001-90 R$  2.777.540,43 D+0

PREVIDENCIÁRIO PARCIAL

DE BB PREV RF FLUXO FIC 13.077.415/0001-05 R$  4.946.449,54 D+0

PARA
TITULOS PUBLICOS NTN-B

2055
--- R$  4.946.449,54 15/05/2055

   R$  7.723.989,97

  fl. 9de11

Tabela 03: Retorno carteira GuarujáPrev

MÊS
SALDO

ANTERIOR (R$)
APLICAÇÕES

(R$)
RESGATES

(R$)
AMORTIZAÇÃO

(R$)
JUROS

(R$)
RETORNO

(R$)
SALDO NO MÊS

RETORNO
(%)

META
(%)

JANEIRO 988.456.089,84 25.661.519,20 3.114.963,00 0,00 8.400,00 17.726.942,98 1.028.729.589,02 1,76% 0,98%

FEVEREIRO 1.028.729.589,02 182.851.966,29 174.335.952,16 427.847,36 4.034.425,11 -4.271.421,09 1.029.705.535,15 0,02% 1,21%

MARÇO 1.029.705.535,15 134.134.699,30 141.254.436,99 0,00 8.400,00 9.752.587,93 1.032.338.385,39 0,95% 1,18%

TOTAL RETORNO 427.847,36 4.051.225,11 23.208.109,82 ----- 2,75% 3,40%

  fl. 10de11

Quadro 01: Relatório Focus

  fl. 11de11

Tabela 04 – Comparações Fundos Benchmark e Meta

NOME_FUNDO
RETORNO
12 MESES
14/04/2023

RETORNO
6 MESES

14/04/2023

RETORNO
24 MESES
14/04/2023

PATRIMÔNIO
R$ MILHÕES
14/04/2023

NÚMERO
COTISTAS
14/04/2023

CAPTAÇÃO
NO DIA

R$
MILHÕES
14/04/2023

RESGATE
NO DIA

R$
MILHÕES
14/04/2023

VOLATILIDADE
ANUALIZADA

24 MESES
14/04/2023

SHARPE
AO

PERÍODO
12 MESES
14/04/2023

VOLATILIDADE
ANUALIZADA

24 MESES
14/04/2023

VOLATILIDADE
ANUALIZADA

3 MESES
14/04/2023

SHARPE AO
PERÍODO
12 MESES
14/04/2023

Bradesco FI RF Ref DI
Premium

13,66 6,58 22,14 7.997,58 350,00 27,52 30,29 0,23 8,53 0,23 0,06 8,53

Santander RF Ref DI
Institucional Premium FI
Em Cotas de Fundos

13,33 6,33 21,87 2.947,84 463,00 6,74 19,63 0,22 0,86 0,22 0,11 0,86

CDI 13,26 6,50 21,02         0,22 0,00 0,22 0,00 0,00

Western Asset DI Max RF
Ref Fi

12,96 5,83 22,28 765,33 12,00 1,13 0,18 0,42 -0,65 0,42 0,58 -0,65

Itaú Institucional Global
Dinâmico RF LP Fundo de
Inv Em Cotas de Fundos
de De Inv

12,26 6,04 22,88 2.643,38 212,00 1,98 0,00 0,76 -1,37 0,76 0,59 -1,37

BB Previdenciário Fluxo RF
Simples FICFI

12,14 5,96 18,49 3.831,71 945,00 165,10 202,75 0,23 -32,13 0,23 0,02 -32,13

Icatu Vanguarda RF FI
Plus LP

11,87 5,12 20,06 682,94 537,00 0,00 10,00 0,58 -2,40 0,58 0,62 -2,40

Fundo de Invest Em Cotas
de Fundos de Invest Caixa
Brasil Disponibilidades RF

11,36 5,57 17,45 1.144,58 336,00 38,10 41,25 0,21 -71,65 0,21 0,00 -71,65

IPCAdp+5,23%aa (Meta
Atuarial)

9,69 6,36